1 Lettera a Beekman del 17 ottobre 1630, AT, I, n. XXIV, 158.

2 Nella rapida ispezione delle varie scienze della prima parte del *Discours* Descartes sembra caratterizzare la filosofia come il dominio del verisimile («que la Philosophie donne moyen de parler vraysemblablement de toutes choses, et de se faire admirer des moins sçavans», AT, VI, 6), ritenuto equiparabile al falso: «Je ne diray rien de la Philosophie, sinon que, voyant qu'elle a esté cultivée par les plus excellens esprits qui ayent vescu depuis plusieurs siecles, et que neanmoins il ne s'y trouve encore aucune chose dont on ne dispute, et par consequent qui ne soit douteuse, je n'avois point assés de presumption pour esperer d'y rencontrer mieux que les autres; et que, considerant combien il peut y avoir de diverses opinions, touchant une mesme matiere, qui soient soutenuës par des gens doctes, sans qu'il y en puisse avoir iamais plus d'une seule qui soit vraye, je réputois presque pour faux tout ce qui n'estoit que vraysemblable», *ivi*, p. 8.

Più favorevole alla sopravvivenza della nostra disciplina un portavoce dell'aristotelismo rinascimentale che potrebbe essere preso a modello di quella filosofia contro la quale se la prende Descartes, anche nei passi appena citati: Francesco Piccolomini. Nel suo *De philosophorum placitis attinentibus ad interna principia generationis rerum natura constantium liber* - che ho scelto perché citato nella *Storia delle storie generali della filosofia*³ e non certo per l'originalità, una forma di patologia sconosciuta a cavallo tra XVI e XVII secolo, almeno nelle forme così acute e gravi come quelle attuali - difende non solo la proficuità pedagogica dell'analisi dei *placita philosophorum*, ma anche la sua rilevanza ai fini della pratica filosofica:

Ex quo constat quam utile sit quamque studiosis animis consentaneum illustriores Philosophorum opiniones perpendere easque sibi reddere familiares... Utilis namque est cum docenti tum audienti; docenti quidem ut refulgeat eruditior magisque in ea versatus de qua loquitur. Insuper ut intimius et exactius rei conditionem intueatur et exquisitius valeat eam elucidare. Tertio ut consideratis adversis opinionibus rectius valeat iudicare. Insuper ne illa animi affectione sed sola ratione duci et suaderi videatur. Quinto ut suam sententiam firmiorem patefaciat; eversio enim opinionis adversae est comprobatio propriae. Demum ut copiose appareat magisque principiis et rationibus abundet rem propositam explicantibus ac ita ea varietate magis delectet et prosit. Altera ex parte utilis est audienti ut ingenium eius excitetur ad indaganda varia pro distinctiore veri inspectione; ut purgetur eius animus a mendacio; ut constantius et firmius docenti credat; ut varias audiens opiniones reddatur eruditior; ut animus eius in veteris sententiae approbatione magis acquiescat. Et demum ut libere valeat cui voluerit parti adhaerere.⁴